Aspek-aspek metodologis penelitian kedua inilah yang akan dibahas di
artikel ini secara lebih terperinci. Di antara contoh penelitian ini adalah
karya Andrew J. Lane (Lane 2006) yang berjudul A Traditional Mu‘tazilite
Qur’ān Commentary: The Kashshāf of Jār Allāh al-Zamakhsharī (d. 538/1144),
yang di dalamnya Lane mendiskusikan tentang teks tafsir az-Zamakhsyarī
ditinjau dari sejarah pembuatan teks tafsir tersebut, resepsi atasnya,
metode penafsirannya, dan sumber-sumber penafsirannya.

Ketiga adalah penelitian tentang aspek-aspek metodis, baik yang
bersumber dari Ulumul Qur’an/Ilmu Tafsir maupun dari ilmu-ilmu bantu
lain, baik konsepnya maupun implementasinya.

Sumber-sumber yang digunakan
oleh mereka untuk menjawab pokok-pokok persoalan tersebut ialah kitab-
kitab tentang i‘jāz dan buku-buku sejarah tentang interaksi intelektual
umat Islam dengan non-muslim (Boullata 1988: 139-157). Contoh lain adalah
karya Lane, A Traditional Mu‘tazilite Qur’ān Commentary. Bab II dari karya
ini diberi judul olehnya dengan “The History of the Text from 528/1134 to
the Present” (Sejarah Teks dari 528/1134 hingga Sekarang) yang di dalamnya
dia membicarakan kapan tafsir al-Kasysyāf itu diproduksi, diajarkan, dan
diresepsi hingga saat ini (Lane 2006: 48-101).

2. Sub-Pendekatan Sastrawi (Literary Approach)

Perspektif feminis digunakan, misalnya, oleh Karen Bauer dalam
artikelnya “Spiritual Hierarchy and Gender Hierarchy in Fāṭimid Ismā‘ilī
Interpretations of the Qur’an” mengkaji tiga penafsir Al-Qur’an yang
beraliran Syiah Ismā‘ilī, yakni al-Qāḍī Nu‘mān (w. 362/974), Ja‘far ibn
Manṣūr (w. 380/990) dan al-Mu’ayyad asy-Syīrāzī (w. 470/1078). Dia
mendeskripsikan penafsiran mereka terhadap ayat-ayat Al-Qur’an yang
berkaitan dengan relasi antara laki-laki dan wanita, seperti ayat-ayat
tentang kisah Nabi Adam dengan Hawa dan kisah Nabi Yusuf dengan
Zulaikha.